CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO 1)0 ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 26 de junho de 2023.
OFÍCIO VEREADORES/CMJN N° 111/2023

Ilma. Sra.

Amanda  Carlesso

Secretaria Municipal e Saúde

Referência: solicita seja informações sobre o processo de contratação dos Agentes

Comunitários de Saúde para os bairros Monte Líbano e Vila Nova de Cima

Senhora Secretária,

A Vereadora firmatária, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem

perante V. Sa. requerer e expor o seguinte.

Em visita as comunidades, tivemos a informação de que os bairros Monte Líbano e Vila

Nova de Cima hoje encontram-se sem a cobertura de agente comunitário de saúde.

Neste sentido, solicitamos à V.Sa que informe a esta Casa de Leis a informação em que

fase esta o processo de contratação de agentes comunitários de saúde para atender os

moradores dos bairros em questão.

Registra-se que o agente comunitário de saúde é um profissional extremamente

importante, que atua não apenas levando informação sobre a prevenção de doenças, mas

garantindo que a população mais carente tenha acesso a seus direitos básicos e a

programas que melhorem a sua qualidade de vida. Dai a urgência no atendimento

presente demanda.

Nestes Termos

Aguarda provimento.

Atenciosamente

(-A

CINTIA CYRILLO

Vereadora

	Page 1